TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1516/GSQL-GQ1
V/v nhập khẩu máy hủy tiền
	Hà Nội, ngày 30 tháng 11 năm 2015

Kính gửi: Cục Phát hành và Kho quỹ.
Trả lời công văn số 659/PHKQ6 ngày 25/11/2015 của Cục Phát hành và Kho quỹ về việc nêu tại trích yếu, Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Về chính sách mặt hàng:
Theo quy định tại Nghị định số 187/2013/NĐ-CP ngày 20/11/2013 của Chính phủ, Thông tư số 18/2014/TT-NHNN ngày 01/8/2014 của Ngân hàng Nhà nước, mặt hàng “máy hủy tiền” không thuộc Danh mục hàng hóa thuộc quản lý chuyên ngành của các Bộ, ngành và Ngân hàng Nhà nước. Do vậy, mặt hàng “máy hủy tiền” được nhập khẩu như đối với hàng hóa thông thường.
2. Về thủ tục hải quan:
Thủ tục hải quan thực hiện theo quy định tại Luật Hải quan năm 2014 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 23/01/2015 của Chính phủ và Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính.
Do Cục Phát hành và Kho quỹ không có mã số thuế và chữ ký số nên không thể thực hiện thủ tục hải quan điện tử trên Hệ thống VNACCS/VCIS. Cục Phát hành và Kho quỹ có thể ủy thác cho một doanh nghiệp xuất nhập khẩu khác để thực hiện việc nhập khẩu và thực hiện thủ tục hải quan theo các quy định hiện hành. Việc ủy thác nhập khẩu được thực hiện theo quy định tại Mục 3 Chương V Luật Thương mại năm 2005 và Chương 3 Nghị định số 187/2013/NĐ-CP ngày 20/11/2013 của Chính phủ.
Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến để đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Vũ Ngọc Anh (để b/c);
- Lưu: VT, GQ1. Cường (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Âu Anh Tuấn